
 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                     
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 5 

 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE  
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE   

 
N. 1  DEL 25/01/2021  

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA): 
Direttore della SdS Dott.ssa Lorena Paganelli  

 
 
CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito 
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e 
nello specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita 
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 
 
VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria 
e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, 
individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza 
sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e 
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi delle Società della salute in Toscana; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle attività socio 
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato 
approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                     
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 5 

 

 
VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza 
ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana, ed in particolare gli artt. 71 e ss.; 
 
VISTA la Deliberazione n. 73 del 9.10.2019 di approvazione del “Piano Sanitario e Sociale Integrato 
2018/2020”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione 
in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio 
sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, 
lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 
05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese 
n. 1 del 07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato 
approvato un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS 
Area Pratese a partire dal 01.01.2020; 
 
VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dall’art. 
1della legge n. 221/2012, che ha istituito presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori,servizi e forniture – divenuta ora ANAC – l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) 
tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ove confluiscono i dati 
informativi concernenti gli appalti pubblici; 
 
VISTO che il comma 1 dell’art. 33-ter sopra citato ha previsto altresì per le stazioni appaltanti 
l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e 
che, in caso di inadempimento, è prevista la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa 
e contabile dei funzionari responsabili; 
 
VISTO che il comma 2 dell’art. 33-ter del decreto-legge n. 179/2012 ha demandato all’ANAC il 
compito di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento dell’AUSA; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 16 maggio 2013 in cui ha stabilito che le stazioni 
appaltanti, a partire dall’1 settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono 
comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione del citato 
art.33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi della legge n. 241/1990, il quale deve provvedere 
all’iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie 
per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile 
(l'aggiornamento delle informazioni dell'AUSA dovrà essere comunque effettuato entro il 31 
dicembre di ciascun anno); 
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013, con il quale sono state fornite alle 
stazioni appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto denominato 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il quale deve essere incaricato della 
compilazione e dell’aggiornamento dei dati informativi da fornire e da tenere dall’AUSA stessa; 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                     
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 5 

 

 
PRESO ATTO CHE: 

• ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa da fornire all’AUSA, 
il quale, come sopra detto, viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA)”; 

• la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

• il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione; 
 
VISTO il comunicato in data 20 dicembre 2017 con il quale il Presidente dell’ANAC sollecitava le 
stazioni appaltanti a comunicare il nominativo del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
appaltante (RASA) ed individuava nel Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (il Direttore Generale di ogni U.S.R.) il soggetto a cui demandare l’obbligo di sollecito e di 
verifica dell’avvenuta nomina; 
 
DATO ATTO che il nominativo era stato comunicato all’ANAC ma non formalizzato all’interno di 
specifico atto; 
 
RITENUTO opportuno, quindi, con il presente decreto nominare responsabile RASA, il Direttore 
della Società della Salute Dott.ssa Lorena Paganellii, che dovrà provvedere alla verifica o compilazione 
ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella 
suindicata AUSA; 
 
VISTA: 
• la legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 13 “Presidente” (Titolo II Organi – Il Presidente) dello Statuto consortile; 
 
VISTO l’art. 9 “Organi Consortili ” della Convenzione consortile; 
 

 
DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1) di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante di questo Ente il 

Direttore della Società della Salute Dott.ssa Lorena Paganelli nata a Pistoia  il 30.04.1966, 

domiciliata presso la sede della Società della Salute Via Roma n. 101 Prato; 

 

2) di incaricare il suddetto Direttore allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in 

oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, a mero titolo esemplificativo, 

la compilazione ed aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di 

questa Amministrazione quando agisce in qualità di stazione appaltante ai sensi del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

 

 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                     
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 5 

 

3) di dare atto che la presente nomina non dà diritto al RASA ad alcun compenso economico, 

essendo ricompressa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso; 

 

4) di inviare il presente decreto all’interessato, agli uffici competenti in materia; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 

 
7) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 

durata di 15 giorni. 

 
 

 
 

Per ricevuta ed accettazione      IL PRESIDENTE SDS 

 Dott.ssa Lorena Paganelli      Dott. Luigi Biancalani  

  (firmato in originale)        (firmato in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                     
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 5 

 

 
Decreto n. 1 del 25/01/2021.  

 
 

PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS) 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                 (firmato in originale) 
                           

                                          

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 

 

  
 


